
 

 

 

 

      

     

 
 
 
 
 

   

   
   

 

 

  

    
   
    

     
      

    
    

  

Lidin ö stad 

RISK-PM NY DETALJPLAN 
LEJONET 29 

Slut ilti  handlin  

Beställare: Lidin ö stad 
Uppdra snummer: 60241873 
Uppdra sansvari : Lars Strömdahl 
Författare: Tomas Olsson 
Granskad av: Olof Paulin 
Datum: 2024-12-20 
Senaste rev.: -

BENGT  AHLGREN BRAN & RISK AB 

www.ben tdahl ren.se info@ben tdahl ren.se Or . Nr: 556726–7488 

mailto:info@bengtdahlgren.se
http:www.bengtdahlgren.se
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SAMMANFATTNING 
Lidin ö stad arbetar med en detaljplan som syftar till att möjli  öra för bostadsändamål i befintli  
by  nad på fasti heten Lejonet 29, Drottnin vä en 1A. På andra sidan Drottnin vä en li  er en 
drivmedelstation (OKQ8 Drottnin vä en) och bortanför drivmedelstationen  år Södra Kun svä en 
som är sekundärled för farli t  ods. By  naden uppfördes som bostadshus på 1940-talet. År 2000 
planlades by  naden för handel- och centrumändamål, men har ändå fortsatt att användas som 
bostad. 

Syftet med detta PM är att möjli  öra för Lidin ö stad att ur ett riskperspektiv bedöma lämpli heten 
i att planlä  a för bostadsändamål på fasti heten Lejonet 29. Målet är att PM:et ska kunna fun era 
som underla  till dialo en med myndi heter och andra berörda parter samt möjli  öra att relevanta 
risker hanteras på ett tillfredsställande sätt utifrån kraven i plan- och by  la en [1] och miljöbalken 
[2]. 

Detta PM kommer att behandla tekniska olycksrisker 1 , med direkt påverkan på människors hälsa 
och säkerhet samt en  enerell bedömnin  på de lån sikti a hälsoriskerna i form av exponerin , 
buller och störande ljus. 

Primär riskkälla som kan påverka Lejonet 29 bedöms ut öras av drivmedelsstationen. Även 
transporter med brandfarli  vätska till på Drottnin vä en som ska till eller från drivmedelsstationen 
kan  e visst riskbidra  för fasti heten. Bedömnin en baseras på avståndet om 50 meter mellan 
aktuell bostadsby  nad och lossnin splatsen samt att bostaden vid Lejonet 29 är belä et på en 
hö re marknivå än drivmedelsstationen, vilket bedöms  e ett tillräckli t skydd. När det  äller 
transporter på Drottnin vä en är de relativt få, framförs i lå  hasti het och bedöms därför inte  e 
upphov till förhöjda risknivåer. Även i förhållande till Drottnin vä en li  er aktuellt bostadshus 
hö re upp och en stödmur löper län s Drottnin vä en som hindrar brandfarli  vätska att rinna mot 
bostaden. 

Ur ett lån sikti t hälsoperspektiv bedöms exponerin srisken för bensen vara lå . Bensinån orna 
förväntas ansamlas vid områdets lå punkter och bedöms därmed inte påverka fasti heten Lejonet 
29. Dessutom saknar fasti heten e na brunnar, vilket eliminerar risken för att boende skulle kunna 
förtära drivmedelskontaminerat vatten. 

När det  äller buller förutsätts att drivmedelsstationen följer sitt miljötillstånd, vilket li  er i linje med 
riktvärdena i Boverkets riktlinjer. 

In a ljuskällor på drivmedelsstationens område har identifierats som kan orsaka bländnin  eller 
sku  nin  inuti fasti heten, vilket innebär att ljusförhållandena inte stör boendemiljön. 

Den sammanta na risknivån för människor inom fasti heten Lejonet 29 bedöms som acceptabel, 
och det bedöms som möjli t ur ett riskperspektiv att använda befintli  by  nad för bostadsändamål. 

1 Med tekniska olyckor avses olyckor förknippade med industrianlä  nin ar, transportsystem och kemikalier. 
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INLEDNING 
Detta PM har upprättats på uppdra  av Lidin ö kommun inför ny detaljplan för fasti heten Lejonet 
29. 

Syftet med detta PM är att ur ett riskperspektiv bedöma lämpli heten i att möjli  öra för 
bostadsändamål på fasti heten lejonet 29. Målet är att PM:et ska kunna fun era som underla  till 
dialo en med myndi heter och andra berörda parter samt möjli  öra att relevanta risker hanteras 
på ett tillfredsställande sätt utifrån kraven i plan- och by  la en [1] och miljöbalken [2]. 

Detta PM kommer att behandla tekniska olycksrisker2, med direkt påverkan på människors hälsa 
och säkerhet samt en  enerell bedömning på de lån sikti a hälsoriskerna i form av exponerin , 
buller och störande ljus. 

Naturolyckor3 och sociala olyckor4 behandlas inte samt attentat eller händelser som sker med 
uppsåt behandlas således inte. 

METOD OCH BEDÖMNINGSGRUNDER 
Vald metod i detta PM är kvalitativ och ut år från en jämförelse mellan aktuellt planområde och 
tidi are planerin  i liknande riskutsatta lä en från tillämpbara vä lednin ar och rekommendationer 
från myndi heter. 

Farli t  ods 
Bedömnin en ut år från Länsstyrelsen i Stockholms Läns publikation Riktlinjer för planlä  nin  
intill vä ar och järnvä ar där det transporteras farli t  ods [3], vilken avser att  e vä lednin  och 
underlätta hanterin en av riskfrå or relaterade till farli t  ods. I riktlinjen åter es hur Länsstyrelsen 
bedömer risker vid  ransknin  av planärenden. Vidare an es nedanstående illustrerade 
rekommenderade skyddsavstånd mellan primära transportleder för farli t  ods och olika typer av 
markanvändnin , se Fi ur 1. 

Risker som uppstår till följd av transporter av farli t  ods på andra vä ar än rekommenderade 
transportleder ska också beaktas om det är sannolikt att farli t  ods transporteras i närheten av det 
aktuella planområdet. 

2Med tekniska olyckor avses olyckor förknippade med industrianlä  nin ar, transportsystem och kemikalier 
3Med naturolyckor avses olyckor förknippade med ras, skred, erosion och översvämnin ar 
4Med sociala olyckor avses anta onistiska handlin ar och i viss utsträcknin  suicid/personpåkörnin ar 
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Figur 1. Rekommen era e sky  savstån mellan primära transportle er för farligt go s och olika typer av 

markanvän ning. Framtagen baserat på riktlinjer från Länsstyrelsen i Stockholms län [3]. 

Länsstyrelsen anser att det för de flesta sekundära leder, behövs ett beby  elsefritt avstånd på 
minst 25 meter mellan vä en och markanvändnin  bostäder (B), centrum (C), vård (D), handel (H), 
friluftsliv och campin  (N), tillfälli  vistelse (O), besöksanlä  nin ar (R), skola (S) och kontor (K) [3]. 
Länsstyrelsen beskriver även att kortare avstånd än 25 meter kan vara möjli t i vissa fall men 
skyddsavstånd kortare än 15–20 meter sällan är aktuellt. Kortare skyddsavstånd kan vara aktuellt 
vid sekundära leder med få transporter och/eller där allvarli a konsekvenser endast kan erhållas 
inom ett kort avstånd från leden. 
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Drivmedelsstationer 
Länsstyrelsen i Stockholms län har  ivit ut rapporten Riskhänsyn vi ny bebyggelse intill vägar och 

järnvägar me transporter av farligt go s samt bensinstationer. I rapporten fram år det att 
riskutrednin ar skall beakta drivmedelsstationer som är lokaliserade inom det aktuella området eller 
inom 100 meter från det aktuella området [4]. Det fram år även att ett minimiavstånd om 50 meter 
alltid bör hållas från bostäder. En beby  elsefri zon om 25 meter ska även finnas mellan en 
bensinstation och närmaste beby  else med hänsyn till brand- och explosionsrisk, se Fi ur 2. 
Länsstyrelsen uttrycker även att ambitionen vid nyby  nad ska vara att hålla ett avstånd på 100 
meter från en bensinstation till bostäder, da hem, ålderdomshem och sjukhus samt att tät 
kontorsbeby  else närmare än 25 meter bör undvikas. Om försäljnin  av  as sker kan även län re 
avstånd krävas. 

Figur 2. Minimiavstån till bensinstationer [4]. 
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OMRÅDESBESKRIVNING 
Lejonet 29 befinner si  på Drottnin vä en 1A. Väster om Lejonet 29 befinner si  
drivmedelsstationen inrin ad i  rönt (OKQ8 Drottnin vä en) och bortanför drivmedelstationen  år 
Södra Kun svä en som är sekundärled för farli t  ods. Se fi ur 3 för att få en överblick på 
området. 

By  naden uppfördes som bostadshus på 1940-talet. År 2000 planlades by  naden för handel-
och centrumändamål, men har ändå fortsatt att användas som bostad. 

Figur 3 Områ esbeskrivningen visar  rivme elsstationen inringa me en grön cirkel, me an fastigheten 

Lejonet 29 är markera me en rö cirkel (källa: Minkarta) 
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RISKIDENTIFIERING 
I aktuellt kapitel redovisas skyddsvärden samt identifierade riskkällor och olycksscenarier som kan 
åsamka skada på dessa skyddsvärden. 

Skyddsvärden 
Huvudsakli t skyddsvärde i aktuell riskbedömnin  är människors hälsa och säkerhet. Således är 
skyddsvärdet de personer som kommer att befinna si  inom Lejonet 29. 

Riskkällor 
Riskkällor avser identifierin  av potentiella risker i anslutnin  till detaljplanen för att  e en 
över ripande bild av risklä et vid planerin en av nya området. 

Eftersom både drivmedelsstationen och fasti heten Lejonet 29 redan är etablerade, bedöms deras 
närvaro varken öka eller minska den samlade riskbilden för området i da slä et. 

Transport av farli t  ods 
Södra Kun svä en ut ör en sekundär rekommenderad transportled för farli t  ods. Vä en  år ca 
81 m väster om fasti heten Lejonet 29. 

Det är sannolikt att de drivmedelstransporter som kommer att ä a rum till drivmedelstationen 
påbörjas på Södra Kun svä en, Lejonvä en till Drottnin vä en, se fi ur 4. Avståndet mellan 
vä kanten till Drottnin vä en och fasti hetens fasad är 12 m. 

På ett kalenderår sker det i snitt 1–2 per vecka leveranser av farli t  ods till berörd 
drivmedelsstation. 
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Figur 4 Illustration på farlig go s transport till  rivme elstation 
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Topo rafi och miljö över området 
Drivmedelsstationens infart och utfart har nivåskillnader, medan resten av området i huvudsak är 
plan och hård jord. Detta  ör att större män der vätska, såsom re nvatten, släckvatten eller 
oljeläcka e, inte förväntas rinna okontrollerat, utan i stället samlas inom stationens område. Detta 
illustreras i fi ur 5. 

På den västra sidan av lossnin splatsen finns en  juten barrikad som även kan förhindra att 
vätskeansamlin ar rinner ut mot det intilli  ande  rönområdet samt  ån - och cykelbanan, vilket 
illustreras i fi ur 6. 

Figur 4 Höjdnivåkarta över området 
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Figur 5 Illustrationen visar  e områ en  är vatten förväntas ansamlas vi ett regnfall på 50 mm. De platser på 

 rivme elsstationens områ e  är vattensamlingarna kommer att ske är markera e me en rö cirkel (Källa: 

Scalgo [5] ) 
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Figur 6 Gjuten barrika vi lossningsplatsen 
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Drivmedelsstationen 
På drivmedelsstationerna sker försäljnin  av bensin och diesel som är brandfarli a varor. 
Vätskeformi t drivmedel på drivmedelsstationer förvaras  enerellt i cisterner i mark. För 
drivmedelsstationer bedöms det dimensionerande olycksscenariot vara utsläpp av bensin med 
antändnin  som följd. Sannolikheten för en incident bedöms vara hö st vid två kritiska platser: 
lossnin sområdet och drivmedelsstationens pumpar. Därför baseras de aktuella skyddsavstånden 
på avståndet från både lossnin splatsen och den närmaste pumpen till fasti heten Lejonet 29. 

Länsstyrelsen Stockholm rekommenderar ett skyddsavstånd på 25 meter från drivmedelsstationer 
till kontorsbeby  else samt 50 meter till bostadsby  nader. Länsstyrelsen rekommenderar även ett 
beby  elsefritt avstånd om 25 meter från drivmedelsstationer, I fi ur 7 och 8 visas dessa 
skyddsavstånd, mätt från stationens lossnin splats och närmaste pump till fasti heten Lejonet 29. 

Figur 7 Illustration av 25 respektive 50 meters avstån från  rivme elsstationens lossningsplats. 
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Figur 8 Illustration av 25 och 50 meter avstån från  rivme elsstationens pump 
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HÄLSA 
De hälsorisker som detta avsnitt tittar på är buller, bländande ljus, exponerin  (inandnin  och 
förtärin ) av petroleumprodukter och den upplevda luftkvaliteten. 

E enskaper petroleumprodukter: 
Petroleumprodukter som diesel och bensin är inte strikt kemiskt definierade ämnen, utan består av 
komplexa blandnin ar av olika kolvätemolekyler och andra delkomponenter. Flera av 
kolvätemolekyler kan ha flera ne ativa hälsoeffekter, såsom toxicitet, cancerframkallande och 
reproduktionsstörande effekter. 

Bland delkomponenterna som ut ör en petroleumprodukt är bensen det mest studerade ämnet, 
och är cancero ent och reproduktionsstörande. Exponerin  för bensen kan ske både  enom 
inandnin  och förtärin . 

De fysikaliska e enskaperna enli t OKQ8 säkerhetsdatablad på bensin 95 är att 
drivmedelån ornas densitet är tyn re än luft, vilket innebär att ån orna förväntas att sjunka till 
marken och bete si  mer som än vätska än en  as innan det bryts ned till andra kemiska 
förenin ar. [6] 

Exponerin sriskbedömnin  för fasti heten Lejonet 29: 
För att en hälsorisk ska uppstå krävs en sammanvä d bedömnin  av koncentrationen av ån orna 
och den tid en person exponeras för dem. De platser där hö st koncentration av drivmedelsån or 
kan förekomma är: 

1. Vid lossnin  av tankbilar på lossnin splatsen. 

2. När en privatperson tankar vid pumpen. 

3. Från ventilationsröret på den ned rävda cisternen. 

4. Vid förån nin  av eventuellt drivmedelspill. 

För att  e en kontext krin  risken med drivmedelsån or kan den jämföras med de 
exponerin s ränser som  äller för personal som arbetar på en drivmedelsstation. Enli t 
arbetsmiljörelaterade riktlinjer får en arbetsta are på en drivmedelsstation inte exponeras för mer 
än 0,5 ppm bensen under en  enomsnittli  arbetsda  på 8 timmar inom en 40-timmars arbetsvecka 
[7]. Om dessa  ränsvärden överskrids får inte drivmedelstationen bedriva verksamhet. 

För tredjepartsexponerin , exempelvis boende på fasti heten Lejonet 29, finns dock in a specifika 
 ränsvärden att jämföra med. Det kan dock antas,  enom ett lo iskt resoneman , att risken för 
skadli  exponerin  är lå . Fasti heten Lejonet 29 li  er cirka 50 meter från lossnin splatsen och 
35 meter från närmaste pump – de platser där koncentrationen av drivmedelsån or är som hö st. 
På detta avstånd förväntas ån orna ha hunnit späda ut si  i luften till lå a nivåer. 

Fasti hetens nivåskillnad i förhållande till drivmedelsstationen ut ör ett ytterli are skydd mot 
drivmedelsån or. Eftersom drivmedelån or är tyn re än luft och tenderar att sjunka mot marken, är 
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det sannolikt att de ansamlas vid områdets lå punkter. Den hö re belä na fasti heten löper 
därmed mindre risk för exponerin . 

Förtärin  av bensen och risk för Lejonet 29 
Vid ett eventuellt läcka e från nå on av de ned rävda cisternerna på drivmedelsstationen finns en 
risk att brunnar som används för att få till ån  till  rundvatten kan kontamineras av hälsofarli a 
petroleumprodukterna. Om det förorenade vattnet konsumeras kan detta medföra en allvarli  
hälsorisk. 

För fasti heten Lejonet 29 finns in a re istrerade brunnar enli t SGU [7]. Detta innebär att risken 
för att de boende där ska exponeras för ämnen som bensen via dricksvattnet bedöms som 
obefintli . 

Figur 9 Figuren ovan visar  e rapportera e (energi)-brunnarna i områ et kring Lejonet 29, grön fyrkant. (källa: 

SGU) 
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Bullerpåverkan ifrån verksamheten till Lejonet 29 
Enli t OKQ8 på Drottnin vä ens miljötillstånd är det kravställt att verksamheten inte får av e 
följande bullernivåer. [8] 

• Ekvivalenta ljudnivån vid OKQ8 fasti hets räns 50 dBA (Leq), 08:00-18:00 

• Momentan ljudnivån vid OKQ8 fasti hets räns 55 dBA (LMax) 22:00-07:00 

• Maximal ljudnivå inomhus i intilli  ande bostäder Max 45 dBA (Lmax) 

Enli t Boverkets riktlinjer [9] för buller utomhus,  äller följande krav för att uppnå bullerklass zon A. 

• Ekvivalenta ljudnivån vid bostadsby  nads fasad 50 dBA (Leq), 06:00-18:00 

• Ekvivalenta ljudnivån vid bostadsby  nads fasad 45 dBA, (Leq), 18:00-22:00 

• Ekvivalent ljudnivå vid bostadsby  nads fasad 45 dBA, (Leq) 22:00-06:00 

• Maximal ljudnivå annat än vid enstaka tillfällen >55 dBA (LFMax) 22:00-06:00 

OKQ8:s miljötillstånd bedöms i stort sett vara i linje med Boverket riktvärden på samtli a punkter. 
Den enda avvikelsen är att miljötillståndet an er en bullernivå om 45 dBA (Leq) mätt inomhus 
nattetid, medan Boverket an er samma  räns men mätt vid bostadsby  nadens fasad. 

Genom lo iska resoneman  bedöms bullernivåerna enli t PBL ändå kunna uppfyllas, eftersom en 
tillräckli t lå  ljudnivå vid fasaden krävs för att miljötillståndet ska kunna efterlevas. 

Om drivmedelsstationen i framtiden skulle leda till en ökad fordonstrafik eller att det är uppenbart 
att riktvärdet om 45 dBA (Leq) vid fasaden inte uppnås kan en bullermätnin   öras och 
kompletterande bullerdämpande åt ärder tas, såsom bullerplank och liknande. 
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Störande ljus ifrån verksamheten till Lejonet 29 
In a hö t belä na ljuskällor, såsom belysnin smaster, har identifierats vid drivmedelsstationen. 
Därför bedöms drivmedelstationen inte ha ljuskällor som kan uppfattas som störande för 
fasti heten Lejonet 29. 

Risken för störande ljus från fordon som nyttjar drivmedelsstationen bedöms vara acceptabel. Detta 
beror på att infarten och utfarten är utformade så att bilarnas strålkastarljus inte riktas mot 
fasti heten, vilket fram år av fi ur 10. 

Fasti hetens 3 meters nivåskillnad bidrar även med ett visst skydd då fönster och andra öppnin ar 
inte hamnar i direkt linje med ljuset från fordonen som nyttjar drivmedelstationen och 
Drottnin vä en. Kompletterande  atubelysnin  och omkrin li  ande ve etation hjälper även till att 
dämpa både ljusinsläpp, sku  bildnin  och insyn. 

Figur 10 Riktningen på bilarnas strålkastare vi in- och utfart från  rivme elsstationen 
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TIDIGARE RISKHANTERING 
Nedan redovisas exempel på riskhanterin  vid liknande planerin ssituationer. Tidi are 

riskhanterin  redovisas som referens för resoneman  i aktuellt Risk-PM krin  hur liknande 

planerin ssituationer bedömts tidi are. 

Detaljplan Slakthusområdet 
Detaljplanen 4a Evenemangskvarteren i Slakthusområdet [10] ska omvandlas och få en ny 
beby  else som inkluderar kontor, konstnärli  utbildnin , handel, en park och ett tor . Planen 
innebär även att Arenavä en kommer att få en ny sträcknin  och flyttas från sin nuvarande plats 
under Tele2 Arena. En  ån - och cykelbro över Nynäsvä en (vä  73) in år också i försla et för att 
förbättra till än li heten. 

I samband med planerin en har tre drivmedelsstationer – Shell, Preem och OKQ8 – identifierats 
som potentiella riskkällor på  rund av deras närhet till det planerade området. 

I detaljplanerin en har Länsstyrelsen Stockholms rekommenderade säkerhetsavstånd på 25, 50 
och 100 meter tillämpats. Bedömnin en har ut ått från drivmedelsstationernas lossnin splatser och 
pumpar, där risken för utsläpp och ån bildnin  är som störst. Slutsatsen blev att detaljplanen kunde 
 enomföras, då avståndet till närmaste kvartersmark från drivmedelsstationernas lossnin splatser 
och pumpar var tillräckli t stort. Avståndet mellan drivmedelsstationerna och ny beby  else inom 
Slakthusområdet mätt från fasti hets räns är dock  enerellt kort och understi er avstånden i 
Länsstyrelsen rekommendationer. Detta bekräftar det arbetssätt som redovisas i aktuellt Risk-PM 
Samtidi t konstaterades att förutsättnin arna kan komma att förändras om drivmedelsstationen i 
framtiden beslutar att börja sälja  as. [11] 

Detaljplan Hö sätra, Lidin ö, nyby  nation bostäder 
Detaljplan Hö sätra, Lindin ö ska by  a ut nya 4-5 vånin shus för bostadsändamål [12] . I 
samband med det to s ett risk-PM fram då Södra Kun svä en är klassad som en sekundär 
transportled för farli t  ods, och det kortaste avståndet mellan den nya planerade beby  elsen och 
vä en var cirka 20 meter. 

Riskanalysen ut ick från dimensionerande scenarier med läcka e som kan resultera i pölbrand. Tre 
scenarier analyserades: 

• Liten pölbrand: 10 m² 

• Medelstor pölbrand: 100 m² 

• Stor pölbrand: 300 m² 

Syftet med analysen var att fastställa nödvändi a säkerhetsavstånd för att säkerställa att 
bostadshusen befinner si  utanför  ränsvärdet på 15 kW/m² värmestrålnin  för respektive scenario, 
vilket är det värde som anses säkert. 

Det identifierades att vid deras värsta scenario, stor pölbrand 300 m², kommer by  nader mellan 
20 och 27 m från Södra Kun svä en att påverkas av strålnin snivåer som kan  öra att människor 
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som vistas inom området kan förolyckas. [13] Med åt ärder (obrännbar fasad och möjli het att 
utrymma bort från riskkällan) bedömdes risknivån som tolerabelt lå . 

BEDÖMNING AV FÖRESLAGEN 

MARKANVÄNDNING 
Detta Risk-PM har ta its fram för att bedöma lämpli heten i att använda fasti heten Lejonet 29 för 
bostadsändamål med hänsyn till den identifierade riskkällan, drivmedelsstationen, samt transporter 
av farli t  ods på Drottnin vä en. Fasti hetens bostadshus fasad är belä en cirka 35 meter från 
den närmaste pumpen och 50 meter från lossnin splatsen på drivmedelsstationen. 

Enli t Länsstyrelsens rekommendationer ska ett beby  elsefritt område om 25 meter hållas krin  
en bensinstation och säkerhetsavstånd till 50 meter bör hållas från bostäder. Även Myndi heten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB) an er i sin Han bok för hantering av bran farliga gaser och 
vätskor på bensinstationer att skyddsavståndet till platser där människor vanli tvis vistas, 
exempelvis bostäder och kontor, bör vara 25 meter från lossnin splatsen och 18 meter från 
mätarskåp. Lejonet 29 befinner si  utanför dessa rekommenderade skyddsavstånd med hänsyn till 
brand- och explosion. 

Olycksscenariot för drivmedelsstationen har beräknats utifrån en pölbrand med en yta på minst 500 
m². Ett utsläpp som  er en pölarea på 500 m2 är mycket osannolik och bedöms inte kunna ske vid 
läcka e från pump, utan endast i samband med lossnin . Ett utsläpp som resulterar i en 500 m2 
stor pölarea, som också antänds, bedöms ut öra ett värsta tänkbart scenario och anses inte i si  
medföra en oacceptabel risknivå, då det är den sammanvä da sannolikheten och konsekvensen 
som bedöms. Från lossnin splatsen är det ca 50 meter, vilket  er ett skydd mot de övri a studerad 
utsläppsscenarierna. En pöl med area 500 m2 som antänds skulle kunna påverka aktuell by  nad, 
men sannolikheten bedöms vara mycket lå  och ej i si   e upphov till oacceptabel risknivå. Då 
avståndet 50 meter upprätthålls till lossnin splatsen, bedöms risken för att människor i by  naden 
ska omkomma vid ett utsläpp på drivmedelsstationen som acceptabel. Aktuell by  nad på Lejonet 
29 li  er ca 3 meter hö re än lossnin splatsen, vilket också är fördelakti t och innebär ett visst 
skydd (enli t Min Karta, Lantmäteriet). 

Antalet farli t  ods-transporter till drivmedelsstationen upp år i  enomsnitt till 1–2 per vecka under 
ett kalenderår i kombination med att hasti hetsbe ränsnin en på Drottnin vä en är 30 km/h,  ör 
att den sammanvä da risken att en kollision med en tankbil som leder till drivmedelsläcka e 
bedöms som lå . Lejonet 29 li  er därtill hö re än Drottnin vä en, och en lä re stödmur som löper 
län s tomt räns i söder mot Drottnin vä en. Detta hindrar brandfarli  vätska från att kunna rinna 
mot aktuell bostad om ett utsläpp skulle ske på Drottnin vä en, i stället förväntas drivmedlet rinna 
mot områdets lå punkter, som ut örs av Lejonvä en och län re söderut på Drottnin vä en. 

När det  äller riskerna från transporter av farli t  ods på Södra Kun svä en, har dessa bedömts i 
riskbedömnin  för detaljplan för Hö sätra [13]. Enli t denna riskbedömnin  kan beby  else på som 
mest 27 meter från vä kant påverkas av olycka med farli t  ods. Då avståndet till aktuell bostad på 
Lejonet 29 är betydli t större än så (ca 80 meter), bedöms risken för påverkan från olycka på Södra 
Kun svä en som mycket lå  och acceptabel. 
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Den sammanta na risknivån för att fortsätta använda fasti heten Lejonet 29 för bostadsändamål 
bedöms som acceptabel. Detta baseras på avståndet om 50 meter till lossnin splatsen samt 
nivåskillnaden mellan drivmedelsstationen och bostadshuset på Lejonet 29, vilket bedöms  e ett 
tillräckli t skydd. 

Befintli  verksam vid närli  ande drivmedelsstation bedöms kunna fortsätta sin verksamhet utan 
inskränknin ar efter att den nya planen som möjli  ör bostäder anta its. Denna bedömnin  
 rundar si  på de betry  ande lå a risknivåer som förekommer inom fasti heten Lejonet 29. 

SLUTSATS 
Den sammanta na risknivån för människor inom fasti heten Lejonet 29 bedöms som acceptabel, 
och det bedöms som möjli t ur ett riskperspektiv att använda befintli  by  nad för bostadsändamål. 
Planlä  nin  av bostäder inom Lejonet 29 bedöms inte heller inskränka den närli  ande 
drivmedelsstationens möjli het att bedriva sin verksamhet. 

Primär riskkälla som kan påverka Lejonet 29 bedöms ut öras av drivmedelsstationen. Även 
transporter med brandfarli  vätska till på Drottnin vä en som ska till eller från drivmedelsstationen 
kan  e visst riskbidra  för fasti heten. Bedömnin en baseras på avståndet om 50 meter mellan 
aktuell bostadsby  nad och lossnin splatsen samt att bostaden vid Lejonet 29 li  er hö re än 
drivmedelsstationen, vilket bedöms  e ett tillräckli t skydd. När det  äller transporter på 
Drottnin vä en är de relativt få, framförs i lå  hasti het och bedöms inte  e upphov till förhöjda 
risknivåer. Även i förhållande till Drottnin vä en li  er aktuellt bostadshus hö re upp och en 
stödmur löper län s Drottnin vä en som hindrar brandfarli  vätska att rinna mot bostaden. 

Ur ett lån sikti t hälsoperspektiv bedöms exponerin srisken för bensen vara lå . 

Bensinån orna förväntas ansamlas vid områdets lå punkter och därmed inte påverka fasti heten 
Lejonet 29. Dessutom saknar fasti heten e na brunnar, vilket eliminerar risken för att boende 
skulle kunna förtära drivmedelskontaminerat vatten. 

När det  äller buller förutsätts att drivmedelsstationen följer sitt miljötillstånd, vilket i stort sett 
sammanfaller med Boverkets riktlinjer. 

In a ljuskällor på drivmedelsstationens område har identifierats som kan orsaka bländnin  eller 
sku  nin  inuti fasti heten, vilket innebär att ljusförhållandena inte stör boendemiljön. 
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BILAGOR 

Bila a A Beräknin ar – olycksscenario för drivmedelsstationer 
De olycksscenarier som är tänkbara för drivmedelsstationer är ett större utsläpp av drivmedel i 
samband med påfyllnin  följt av antändnin . Utsläppet leder till pölbildnin  och antändnin  leder till 
en pölbrand med värmestrålnin  som följd. Strålnin en från denna brand kan innebära dödsfall för 
människor i närheten. 

Bensin är betydli t mer lättantändli  än exempelvis diesel. Dess fysikaliska e enskaper innebär att 
risken för antändnin  av en pöl med bensin bedöms vara sannolik. Bensin antas som representativt 
ämne för drivmedelsstationerna, vilket ses som ett konservativt anta ande. 

Nedan listas de förutsättnin ar/anta anden som li  er till  rund för beräknin arna av strålnin  från 
pölbränderna. 

- När läcka e uppstår antänds detta om ående. 
- Hela vätskeytan brinner samtidi t. 
- Väderförhållanden är ”normala” och påverkar inte strålnin en, exempelvis antas halvklart 

väder utan re n. 

Den kritiska strålnin en ansätts till 15 kW/m2 för varakti het 1 minut [14]. I denna handlin  
förväntas samtli a som befinner si  inom ett område där strålnin snivåerna översti er detta värde 
omkomma, oavsett exponerin stid. Vid strålnin snivåer lä re än 15 kW/m2 förväntas in en 
omkomma. Detta är ett konservativt anta ande, då personer troli tvis inte exponeras under så 
län e som 1 minut. Vidare  äller att vid 1 minuts exponerin  förväntas samtli a personer få 2:a 
 radens brännskador, men alla som får 2:a  radens brännskador omkommer inte. 

Riskavstånd beräknas för två olika storlekar på utsläppet. Förbrännin svärme ansätts till 44,7 
MJ/k  och massavbrinnin shasti het ansätts till 0,048 k /m2s [15]. 

Ett stort utsläpp med en pölarean på 500 m2  enererar en pölradie på ca 12,6 meter. Av iven effekt 
av sådan brand upp år till ca 1290 MW med en av iven effekt i form av strålnin  på ca 363 MW. 
Riskavståndet från flamfronten resulterar i ca 38,2 meter. Det totala riskhanterin savståndet av en 
sådan brand upp år till 50,8 meter. 

Vid ett medelstort utsläpp ansätts pölarean till 250 m2 vilket  enererar en pölradie på ca 8,9 meter. 
Av iven effekt av sådan brand upp år till ca 605 MW med en av iven effekt i form av strålnin  på 
ca 181 MW. Riskavståndet från flamfronten resulterar i ca 27,4 meter. Det totala 
riskhanterin savståndet av en sådan brand upp år till 36,4 meter. 

Vid ett mindre utsläpp och en pölarea på 100 m2  enereras en pölradie på 5,6 meter. Av iven 
effekt av sådan brand upp år till ca 242 MW med en av iven effekt i form av strålnin  på ca 72,6 
MW. Riskavståndet från flamfronten resulterar i ca 17,7 meter. Det totala riskhanterin savståndet 
av en sådan brand upp år till 23,3 meter. 
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Bila a B - Drivmedelsstation i relation till bostäder 
Avståndet från den norra drivmedelsstationens lossnin splats till fasaden på Lejonet 29 är 50 
meter, och avståndet till närmaste pump är 35 meter. 

Personer som vistas inomhus i Lejonet 29 bedöms vara skyddade från den värmestrålnin  som kan 
uppstå vid en 500 m2 pölbrand. För personer som befinner si  utomhus, exempelvis i träd ården, 
finns rimli a möjli heter att snabbt söka skydd inomhus vid brandens uppstart. 

Om brandens intensitet ökar och risk för skada på bostaden uppstår, har de boende en alternativ 
utrymnin svä  via husets baksida, som leder till Lejonvä en vilket är en vä  som är bortåt om 
drivmedelstationen. Denna utrymnin svä  illustreras i fi ur 11. 

Figur 11 Alternativ utrymningsväg till lejonet 29 
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